



Victor Siébra Pereira Ramos


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0377999245721537>

ID Lattes: **0377999245721537**

Última atualização do currículo em 12/01/2023

Advogado atuante em Direitos das Famílias, Previdenciário, Administrativo e do Consumidor. Especialista em Direitos Humanos e em Docência no Ensino Superior. Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, pela Universidade Federal da Paraíba. Servidor público concursado do Estado da Paraíba, com experiência nas funções de Chefe de Recursos Humanos, Conciliador/ Mediador, Assessor Jurídico e Membro de Comissão de Licitação/ Agente de Contratação. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Victor Siébra Pereira Ramos
Nome em citações bibliográficas	Siébra, Victor.; Ramos, Victor Siébra Pereira.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/0377999245721537

Endereço

Endereço Profissional	SIÉBRA ADVOCACIA E CONSULTORIA. Rua Olívia Benedito dos Santos, 285 São Sebastião 58270000 - Araçagi, PB - Brasil Telefone: (83) 981888513
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2018 - 2019	Especialização em Docência no Ensino Superior. (Carga Horária: 432h). Faculdade de Educação São Luís, FESL, Brasil. Título: TCC dispensado, conforme Resolução CNE/CES nº 01, de 06 de abril de 2018.
2018 - 2019	Especialização em Direitos Humanos. (Carga Horária: 425h). Faculdade de Educação São Luís, FESL, Brasil. Título: Direitos Humanos e as Pessoas com Deficiência Mental no Brasil. Orientador: Prof.ª Dr.ª Lucia Helena Vasques.
2013 - 2018	Graduação em Direito. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Modelos de integração, imigração e Direitos Humanos: condição de refugiado na Europa e na América Latina. Orientador: Prof.ª Dr.ª Luiza Rosa Barbosa de Lima.
2006 interrompida	Graduação interrompida em 2011 em Ciências Sociais. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Ano de interrupção: 2011

Formação Complementar

2023 - 2023	Formação de Pregoeiro- Teoria. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	PREPARATÓRIO PARA A ADVOCACIA- PRÁTICA CÍVEL. (Carga horária: 4h). Escola Superior de Advocacia da Paraíba, ESA-OAB/PB, Brasil.
2019 - 2019	PREPARATÓRIO PARA A ADVOCACIA- PRÁTICA PREVIDENCIÁRIA. (Carga horária: 4h). Escola Superior de Advocacia da Paraíba, ESA-OAB/PB, Brasil.
2018 - 2018	Direito Arbitral- Arbitragem e Poder Judiciário no Novo CPC2015. (Carga horária: 4h). Unieducar Inteligência Educacional, UNIEDUCAR, Brasil.
2018 - 2018	Deveres, proibições e responsabilidades do Servidor Público Federal. (Carga horária: 60h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
2018 - 2018	Provas no Processo Administrativo Disciplinar. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2018 - 2018	Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2016 - 2016	Contratação de Trabalhadores. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2016 - 2016	Argumentação Jurídica. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2016 - 2016	Reforma no Código de Processo Penal- CPP. (Carga horária: 10h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2016 - 2016	Investigação Criminal e Instauração da Ação Penal. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2016 - 2016	Gestão Documental no Poder Judiciário. (Carga horária: 5h). Conselho Nacional de Justiça, CNJ, Brasil.
2016 - 2016	Solução de Controvérsias Privadas. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2016 - 2016	Introdução ao Direito Imobiliário. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2016 - 2016	Gestão do Poder Judiciário. (Carga horária: 10h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2016 - 2016	Aspectos Gerais da Arbitragem. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2016 - 2016	O Juiz e a Ética. (Carga horária: 10h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
2013 - 2013	Evento de Alinhamento para Aplicação de Exames. (Carga horária: 30h). Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, INEP/MEC, Brasil.
2012 - 2012	Redes Sociais para Profissionais Liberais. (Carga horária: 24h). Cresça Brasil, CRESÇA BRASIL, Brasil.
2012 - 2012	Microsoft Power Point 2003 Básico. (Carga horária: 20h). Cresça Brasil, CRESÇA BRASIL, Brasil.
2012 - 2012	Assistente Administrativo. (Carga horária: 90h). Cresça Brasil, CRESÇA BRASIL, Brasil.
2012 - 2012	Microsoft Word 2003 Básico. (Carga horária: 12h). Cresça Brasil, CRESÇA BRASIL, Brasil.
2012 - 2012	Microsoft Excel 2003 Básico. (Carga horária: 20h). Cresça Brasil, CRESÇA BRASIL, Brasil.
2011 - 2011	Introdução a Microinformática. (Carga horária: 15h). Cresça Brasil, CRESÇA BRASIL, Brasil.

Atuação Profissional

Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.

Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente de Contratação, Carga horária: 40

Outras informações

Atuação no Setor de Licitações e Contratos do Hospital Estadual de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena.

Vínculo institucional

2019 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Recursos Humanos do CPJM/ SES-PB, Carga horária: 40

Vínculo institucional

2014 - 2019

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Secretário da Direção-Geral do CPJM/ SES-PB, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Secretário do NAJUS/ SES-PB, Carga horária: 40

Outras informações

Atuou como Secretário do Núcleo de Atendimento à Judicialização da Saúde- NAJUS, vinculado ao Gabinete da Secretaria de Estado da Saúde.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Secretário da Direção Técnica do CPJM/ SES-PB, Carga horária: 40

Outras informações

Atuou como Secretário e Assessor da Direção Técnica do Complexo Psiquiátrico Juliano Moreira, vinculado à Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba.

SIÉBRA ADVOCACIA E CONSULTORIA, SIÉBRA, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual
Outras informações

Vínculo: AUTÔNOMO, Enquadramento Funcional: ADVOGADO
Advogado atuante, preponderantemente, em Direito de Família e Sucessões, do Consumidor e Previdenciário.

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.

Vínculo institucional
2013 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente de Pesquisas e Mapeamento, Carga horária: 40

Vínculo institucional
2010 - 2010

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente Censitário Supervisor, Carga horária: 40

Outras informações

Atuação na supervisão dos trabalhos de coleta de dados durante o Censo Demográfico de 2010, realizado pelo IBGE.

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional
2015 - 2016

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário da CPPRAD/ Gabinete da Reitoria, Carga horária: 20

Outras informações

Atuou como estagiário concursado bolsista da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar- CPPRAD, vinculada ao Gabinete da Reitoria da Universidade Federal da Paraíba.

Vínculo institucional
2009 - 2009

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor do Departamento de Ciências Sociais, Carga horária: 12

Outras informações

Atuação, enquanto Monitor Bolsista Concursado, nos períodos letivos 2009.1 e 2009.2, nas disciplinas Fundamentos do Pensamento Antropológico I e II, do Departamento de Ciências Sociais da UFPB.

Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, TJ/PB, Brasil.

Vínculo institucional
2014 - 2014

Vínculo: Voluntário, Enquadramento Funcional: Conciliador, Carga horária: 30

Outras informações

Atuação como Conciliador Voluntário no III Mutirão DPVAT, de 13 a 17 de outubro de 2014, promovido pelo Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos do Tribunal de Justiça da Paraíba.

Autorarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado da Paraíba, PROCON-PB, Brasil.

Vínculo institucional
2022 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessor Jurídico, Carga horária: 30

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito de Família.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Setores Específicos/Especialidade: GESTÃO DE PESSOAS.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direitos Humanos.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Administrativo.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Sociologia Jurídica.
6. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Constitucional.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2003

2º lugar geral na Paraíba no Concurso de Redação "Operação Cisne Branco", Marinha do Brasil.


Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1.  **Ramos, Víctor Siébra Pereira.** Regiões Metropolitanas no Brasil. Revista Eletrônica Jurídica-REJUR, v. 5, p. 36-46, 2018.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **Siébra, Víctor.**; Neves, E. M. . A Experiência Enquanto Prática Etnográfica. In: XII Encontro de Iniciação à Docência da Universidade Federal da Paraíba, 2009, João Pessoa. XII Encontro de Iniciação à Docência da Universidade Federal da Paraíba, 2009.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Conferência Estadual da Adoção. 2019. (Simpósio).
2. IV Saiba Direito. 2014. (Seminário).
3. Lançamento do Documentário "Muros Invisíveis: Uma Análise sobre o Sistema Prisional Paraibano". 2014. (Encontro).
4. Por uma disputa justa: materialização do princípio da igualdade nas eleições.. 2014. (Seminário).
5. Lançamento do Núcleo de Extensão e Pesquisa em Mediação de Conflitos. 2013. (Oficina).
6. Redução da Maioridade Penal. 2013. (Oficina).
7. Semana do Fera, do Curso de Direito da UFPB- 2013.1. 2013. (Oficina).
8. XXIV Encontro Nacional de Estudantes de Ciências Sociais. 2009. (Encontro).
9. XIII Encontro Regional dos Estudantes das Ciências Sociais Norte-Nordeste. 2007. (Encontro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 12/01/2023 às 14:23:44

Imprimir currículo